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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 03.04.2026, ora 08.00 – 04.04.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 04.04.2026, ora 07.00
RÂURI 

Institutul Naţional de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 03.04.2026, la ora 10:45, avertizarea hidrologică nr.36, vizând scurgeri importante pe versanţi, torenţi şi pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundaţii locale şi creşteri de debite şi niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice Desnăţui, Jiu, Olt, Siret, Jijia, cu posibile depăşiri ale COTELOR DE APĂRARE, astfel: 

-COD GALBEN:
În intervalul 03.04.2026 ora 11:00 – 04.04.2026 ora 24:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Desnăţui – bazin amonte Ac. Fântânele (judeţele: Mehedinţi şi Dolj), Olt – afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Sebeş Olt – amonte confluenţă cu râul Lotru (judeţele: Sibiu şi Vâlcea), Olt – afluenţii aferenţi sectorului aval confluenţă cu râul Olteţ (judeţele: Olt şi Dolj), Putna – bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu și inferior (judeţul Vrancea), Bârlad – bazin amonte S.H. Negreşti şi afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Negreşti (judeţele: Neamţ, Iaşi, Vaslui, Bacău, Galaţi şi Vrancea), Trotuș – bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu și inferior (judeţele: Harghita, Bacău, Neamţ, Covasna şi Vrancea), Moldova (judeţele: Suceava şi Neamţ), Bistriţa – bazin amonte Ac. Izvoru Muntelui şi afluenţii aferenţi sectorului aval Ac. Izvoru Muntelui (judeţele: Suceava, Neamţ, Harghita şi Bacău), Suceava (judeţul Suceava), Siret – afluenţii mici aferenţi sectorului aval confluenţă cu râul Suceava – amonte confluenţă cu râul Bistriţa (judeţele: Suceava, Botosani, Iaşi, Neamţ şi Bacău), Jijia (judeţele: Botoşani şi Iaşi).

-COD PORTOCALIU:
În intervalul 03.04.2026 ora 16:00 – 04.04.2026 ora 12:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Miletin (afluent al râului Jijia) - judeţele: Botoşani şi Iaşi.  
-COD PORTOCALIU:
În intervalul 03.04.2026 ora 16:00 – 03.04.2026 ora 24:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Moldova – afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Fundu Moldovei – amonte S.H. Tupilaţi (judeţele: Suceava şi Neamţ).  
  

Această avertizare hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel: 
- Bacău, Botoșani, Covasna, Dolj, Galați, Harghita, Iași, Mehedinți, Neamț, Olt, Sibiu, Suceava, Vaslui, Vâlcea și Vrancea (15 prefecturi) - COD GALBEN
- Botoșani, Iași, Neamț și Suceava (4 prefecturi) - COD PORTOCALIU
[bookmark: _Hlk226164798]Debitele au fost în general în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Suceava, Moldova, Bistrița, Bașeu, Jijia, Bahlui, Târnave, Arieș, Caraș, Nera, Cerna, bazinul superior al Mureșului, bazinele superioare și mijlocii ale Jiului și Oltului, unde au fost în creștere datorită precipitațiilor căzute în interval, cedării apei din stratul de zăpadă și propagării.
· Pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Argeș, Ialomița, bazinele inferioare ale Jiului și Oltului și pe cele din Dobrogea, debitele au fost, relativ, staționare. 
· [bookmark: _Hlk226148421]Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinul Ialomiței și bazinele superioare ale Buzăului și Bistriței, și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Bega Veche, Bârlad, bazinul superior al Timișului, pe unele râuri din bazinul Jijiei și pe afluenții din bazinul mijlociu și inferior al Prutului.
· În interval au fost emise trei ATENȚIONĂRI HIDROLOGICE pentru fenomene imediate.
· Este în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ nr. 36 din 03.04.2026.

Debitele vor fi, în general, în scădere, exceptând cursurile superioare și mijlocii ale Mureșului, Siretului, cursurile mijlocii ale Jiului și Oltului, cursurile inferioare ale Sucevei, Moldovei, Bistriței, Jijiei, Târnavelor, Arieșului, Nerei și Cernei, unde vor fi în creștere datorită propagării.
Pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Argeș, Ialomița, afluenții Oltului inferior și pe râurile din Dobrogea, debitele vor fi staționare.
Sunt posibile ușoare creșteri de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și munte din jumătatea de sud a țării, datorită averselor prognozate.
Se menține în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ  nr. 36 din 03.04.2026.


DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 03-04.04.2026 a fost staționar, având valoarea de 6000 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400  m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în creștere.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi staționar (6000 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere. 

2. Situaţia meteorologică în intervalul 03.04.2026, ora 10.00 –04.04.2026, ora 06.00 

În ţară, Valorile termice diurne au crescut față de ziua precedentă îndeosebi în sud și sud-est, iar în rest variațiile au fost nesemnificative, astfel, la nivelul întregii țări s-au situat în general în jurul mediilor climatologice specifice datei.
Cerul a prezentat înnorări temporare în nord-vestul și sud-estul teritoriului și a fost mai mult noros în restul zonelor. Temporar a plouat pe arii relativ extinse în Banat, Transilvania, Moldova, Oltenia și Muntenia, local în Crișana și Maramureș și izolat în Dobrogea. Ploile au avut și caracter de aversă și trecător au fost însoțite de descărcări electrice în sud, est și centru. Cantitățile de apă au depășit pe alocuri 10 l/mp. La munte, la altitudini de peste 1800 m au fost precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări în Banat, Crișana și în Moldova (viteze în general de 45...50 km/h), precum și pe crestele montane, cu rafale de peste 60...80 km/h, spulberând trecător zăpada. Este strat de zăpadă în cea mai mare parte a zonei montane și aseară la ora 21 măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 214 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 10 grade la Huedin, Joseni și Suceava și 20 de grade la Săcuieni și Sânnicolau Mare, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 3 grade la Satu Mare și Supuru de Jos și 12 grade la Tulcea și Gura Portiței. Izolat, dimineața, și noaptea a fost ceață.

Observații - începând de ieri, de la ora 6, au fost în vigoare 4 atenționări meteorologice cod galben pentru mesaje periculoase imediate, 2 emise de SRPV Bacău, 1 emisă de către SRPV Constanța și 1 emisă de către CNPM București pentru Muntenia.

La Bucureşti, Valorile termice diurne au crescut față de ziua precedentă cu 6...7 grade, astfel că vremea a devenit normală termic. Cerul a avut înnorări temporare și a plouat în prima parte a zilei și noaptea. Vântul a suflat slab și moderat.
Temperatura maximă a fost de 16 grade la Afumați, 17 grade în Băneasa și 18 grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 9 grade în Băneasa și 10 grade la Filaret și Afumați.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 04.04.2026, ora 09.00-05.04.2026, ora 9.00

În ţară, Regimul termic va fi caracterizat de valori diurne comparabile cu cele din intervalul anterior. Cerul va fi variabil, cu înnorări pe parcursul zilei în Transilvania, Oltenia, Muntenia, Dobrogea și sudul Moldovei, unde pe arii în general restrânse vor fi perioade în care va ploua. Ploile vor avea și caracter de aversă, iar izolat vor fi descărcări electrice și condiții de grindină, cu o probabilitate mai mare în regiunile sudice. Cantitățile de apă, vor fi pe alocuri însemnate în sudul teritoriului unde se vor acumula 10...15 l/mp. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare în sudul Banatului și al Moldovei, vestul Olteniei, precum și în nord-estul Munteniei, cu viteze în general de 40...50 km/h, iar la munte, cu precădere în vestul Carpaților Meridionali, la altitudini mari, rafalele vor depăși 60...70 km/h. Temperaturile maxime se vor situa, în general, între 15 și 19 grade, iar cele
minime vor fi cuprinse între 0 și 10 grade, mai scăzute în depresiunile din estul Transilvaniei, spre -3 grade.
Noaptea, pe alocuri va fi ceață și izolat brumă.


La Bucureşti, Cerul va fi temporar noros, iar pe parcursul zilei vor fi averse, posibil însoțite de descărcări electrice. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 16 grade, iar cea minimă de 5...7 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 03.04.2026 ora 20 - 06.04.2026 ora 20

TABEL RISCURI DE AVALANŞE

	Masive:
	PESTE 1800 m
	SUB 1800m

	MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI 
	RISC 3 - INSEMNAT
	RISC 2 - moderat

	CARPATII MERIDIONALI: TARCU-GODEANU, PARANG-SUREANU
	RISC 3 - INSEMNAT
	
RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI CĂLIMANI-BISTRIȚEI
	RISC 2 - moderat
	

RISC 2 - moderat

	CARPATII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLAU
	RISC 3 - INSEMNAT

	RISC 3 - INSEMNAT


	CARPAȚII OCCIDENTALI
	
	RISC 2 - moderat






Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor: 

Temperaturi în creștere.
Temporar precipitații mixte în zonele înalte. Alunecarea întregului strat.

CARPATII MERIDIONALI: MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI, RISC 3 - INSEMNAT

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat de zăpadă umezită și cu rezistență redusă, în grosimi de 15..30 cm și local de peste 30..40 cm pe anumite văi sau pante sudice, în special în Bucegi. Aceasta este depusă peste zăpada mai veche și dură, iar pe anumite pante peste cruste de gheață, cu care are aderență redusă. În zona crestelor întâlnim plăci de vânt, în special pe versanții vestici și sudici. Pe multe văi întâlnim depozite consistente de zăpadă. În zona crestelor sunt formate cornișe.
Trecător se vor mai semnala precipitații mixte, în general slabe, ce mai pot depune la noapte local 5..10 cm de zăpadă la peste 2000 m. Creșterea treptată a temperaturii la valori diurne pozitive și insolația din zilele următoare vor umezi stratul din partea superioară și va determina apariția unor curgeri spontane. Se menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și mari, acesta fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului cu turiști sau schiori, care să angreneze stratul umed și cu rezistență redusă din partea superioară a zăpezii, precum plăcile de vânt din apropierea crestelor, RISC 3 - INSEMNAT.
 
Sub 1800 m: Stratul de zăpadă e umezit și consistent la altitudini de peste 1600 m, cu un strat recent acumulat și parțial topit, ce mai are grosimi de 20..30 cm în masivul Bucegi și local de 10..20 cm în masivul Făgăraș. Pe fondul vremii în încălzire și temporar a ploilor, zăpada se va umezi puternic și poate aluneca pe anumite pante peste straturile mai vechi și mai dure. Se pot declanșa atât curgeri, cât și avalanșe de dimensiuni mici și medii pe văile sau pantele înclinate, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului și pe pantele lipsite de vegetație- Riscul va fi RISC 2 – moderat.


CARPATII MERIDIONALI: ȚARCU-GODEANU și PARÂNG-ȘUREANU, RISC 3 - INSEMNAT

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat relativ recent acumulat, umezit și cu rezistență redusă, local de 10..20 cm și pe alocuri de peste 30..40 cm pe anumiți versanți sud-vestici.
Zăpadă din stratul superior este depusă pe majoritatea pantelor peste vechile cruste de zăpadă înghețată, cu care are aderență redusă. În zona crestelor sunt formate cornișe și se mențin unele structuri de placă pe versanții vestici și sudici. Pe văi depozitele de zăpadă sunt consistente. Creșterea de temperatură și insolația vor umezi suplimentar zăpada, crescând șansele unor curgeri, iar pe pantele înclinate, mai ales la supraîncărcări, se pot semnala avalanșe de dimensiuni medii și chiar mari, care să angreneze în principal zăpadă recent-acumulată din stratul superior, puțin rezistent, precum structurile de placă ce au mai rămas în zona crestelor- RISC 3 - INSEMNAT.

Sub 1800 m: Zăpada e umedă și consistentă la peste 1600 m, stratul cu rezistență mai redusă acumulat recent atingând local 20..30 cm în masivele Godeanu și Țarcu, unde riscul este RISC 2 - moderat și unde vor apărea curgeri și avalanșe de dimensiuni mici și chiar medii. Vremea din ce în ce mai caldă și trecător ploile vor duce la umezirea suplimentară a stratului. În masivele Parâng și Șureanu se pot semnala curgeri izolate pe anumite pante sau văi și avalanșe de dimensiuni în general mici, cu precădere la supraîncărcări ale stratului. Aici riscul va fi RISC 1 - redus, dar avalanșe coborâte de la altitudini mai mari de 1800 m pot ajunge accidental mai jos.


CARPAȚII ORIENTALI: MASIVUL RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI, RISC 2 - moderat.

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat recent acumulat și umezit, în grosimi mai mari în masivele Călimani și Bistriței, depus peste zăpada veche întărită sau pe unele pante peste cruste de gheață. Trecător se vor mai semnala precipitații mixte slabe. Depozite mai consistente de zăpadă veche se întâlnesc pe văile adăpostite, local de 1-2 metri. Creșterea temperaturilor și parțial insolația vor duce la apariția unor curgeri. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării de avalanșe de dimensiuni mici și medii, care să angreneze zăpada cu rezistență redusă și unele structuri mai vechi de placă din zona crestelor, iar în cazuri extrem de izolate, la supraîncărcări mari ale zăpezii, inclusiv unele straturi din profunzime, riscul fiind prezent mai ales la suprasarcini - RISC 3 - INSEMNAT  în masivele Călimani și Bistriței și RISC 2 - moderat în Rodnei. 

Sub 1800 m: stratul de zăpadă e mai consistent la altitudini de peste 1500 m, cu depozite mai însemnate pe anumite văi umbrite. Stratul e puternic umezit și mai însemnat în Munții Bistriței. Temperaturile în creștere și trecător ploile vor duce la umezirea suplimentară a stratului și la curgeri de zăpadă umedă. Se mențin condițiile pentru avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, mai ales la supraîncărcări - RISC 1 - redus în masivul Rodnei și RISC 2 - moderat  în masivele Călimani și Bistriței.


CARPAȚII ORIENTALI, MASIVUL CEAHLĂU: RISC 3 - INSEMNAT

Stratul de zăpadă e consistent de la peste 1500 m, iar în partea superioară a zăpezii din altitudine întâlnim un strat de 30..50 cm de zăpadă recent acumulată și umedă, depusă peste zăpada mai veche și dură sau pe anumite porțiuni peste unele cruste de gheață, cu care are local aderență redusă. Unele depozite mai importante de zăpadă se întâlnesc pe văile adăpostite. Trecător se va mai semnala lapoviță și ploaie.
Încălzirea vremii și insolația vor duce la umezirea suplimentară a stratului și la unele curgeri de zăpadă umedă. Pe pantele mai înclinate vor fi condiții pentru avalanșe de dimensiuni mici și medii, izolat mari pe pantele lipsite de vegetație, mai ales la supraîncărcări ale stratului, care să angreneze în special zăpada recent acumulată. Riscul de avalanșă va fi RISC 3 - INSEMNAT.

CARPAȚII OCCIDENTALI RISC 2 – moderat


În zonele înalte se întâlnește un strat de zăpadă recent acumulată, local în grosimi de 10..20 cm și izolat mai mult pe anumite pante nordice și estice, sau pe unele văi umbrite, depus în anumite zone peste cruste mai vechi de gheață. Temperaturile diurne pozitive și insolația vor duce la umezirea stratului și la unele curgeri. Pe pantele mai înclinate și cu acumulări mai importante sunt condiții de avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, care să angreneze zăpada umedă, riscul fiina amplificat la suprasarcini. Riscul de avalanșă va fi RISC 2 – moderat.


EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE 48 de ORE

Vremea a fost în general închisă, cu cerul mai mult noros. Pe arii relativ extinse s-au semnalat precipitații mixte din după-amiaza zilei de joi, 02 aprilie, mai ales ploi sub 1700 m și predominant ninsori la peste 1900 m. Cantitățile de apă au depășit pe alocuril 10-15 l/mp și izolat 25 l/mp în masivele sud-vestice ale Carpaților Meridionali. Vântul a suflat în general moderat, cu intensificări temporare de 40-60 km/h în zonele înalte din Carpații Orientali și Meridionali și cu rafale ce au atins trecător 70-80 km/h pe creste. Local s-a semnalat ceață, asociată izolat și cu chiciură pe crestele din orientali și Meridionali.
Stratul de zăpadă a crescut ușor în zonele înalte ale Carpaților Meridionali și a Carpaților Orientali, cu până la 12 cm la Țarcu și 5 cm la Lăcăuți, scăzând sub 1800 m.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 03.04.2026, ora 14:
Carpații Meridionali: 214 cm la Vârful Omu, 181 cm la Bâlea-Lac, 152 cm la Țarcu, 21 cm la Sinaia, 32 cm la Cuntu, 10 cm la Păltiniș, 9 cm la Parâng.
Carpații Orientali: 114 cm la Călimani, 125 cm la Lăcăuți, 90 cm la Ceahlău, 6 cm la Bucin, 38 cm la Iezer-Rodnei, 29 cm la Penteleu.
Carpații Occidentali: 40 cm la Semenic, 16 cm la Băișoara, 35 cm la Vlădeasa 1800.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 03.04.2026 ora 21 - 06.04.2026 ora 21

Vremea se va încălzi treptat de la o zi la alta. Cerul va avea înnorări mai accentuate la noapte și pe parcursul zilei de mâine, când temporar se vor semnala ploi la altitudini joase și precipitații mixte în zonele înalte, ninsori pe creste, iar cantitățile de apă vor atinge pe alocuri 10-15 l/mp, în special în Carpații Meridionali și de Curbură, ceea ce va determina unele creșteri de strat, local de 5..10 cm la peste 2000 m în Carpații Meridionali. Cerul va deveni variabil duminică, cu unele înnorări trecătoare la orele amiezii și cu condiții ploi izolate, iar luni șansele de averse pasagere vor crește, cu precădere în Carpații Orientali. Vântul va sufla slab și moderat la altitudini joase, cu intensificări temporare de 45..55 km/h în zonele înalte și izolat de peste 60 km/h pe crestele vestice ale Meridionalilor. Se va semnala trecător ceață.
Temperaturi prognozate în intervalul 03.04.2026 ora 21  - 06.04.2026 ora 21:
Peste 1800 m:
temperaturi minime: în creștere de la -7 …-2 grade la -4..0 grade.
temperaturi maxime: în creștere de la -2 … 3 grade la 2…7 grade.

Sub 1800 m:
temperaturi minime: în creștere de la -3 … 2 grade la 1…5 grade.
temperaturi maxime: în creștere de la 5 … 11 grade la 7..14 grade.


Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanşe:
RISC FOARTE MARE - cod roşu (5) ■- Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.
RISC MARE (4) – cod roşu (4) ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate.	Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncarcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3) ■- pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau putin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari.
RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turişti) şi pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.

[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422][bookmark: _Hlk190945061]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk201927930]
1.1. Pe fluviul Dunărea

PIAC-08, Romania, Centrul Principal de Alarmare a Poluarilor Accidentale din cadrul DGA - MMAP, a actualizat zilnic din data de 13.01.2026, mesajele de atentionare in cadrul sistemului AEWS-sistemul de alarmare la poluari accidentale a tarilor Dunarene, din aval Romaniei: Bulgaria, PIAC Sofia, Republica Moldova, PIAC Chisinau si Ucraina, Piac-Izmail, dar si Republicii Serbia, PIAC-Belgrad, Republicii Ungaria, PIAC Budapesta si Republicii Croatia, PIAC Zagreb, cat si Secretariatului Permanent al Conventiei Dunarii cu Sediul la Viena, PIAC PS, cu privire la barja cu fertilizanti, esuata in zona portului Zimnicea din data de 21.12.2025 si scufundata in data de 09.01.2026, si la masurile luate de autoritatile romane pentru gestionarea situatiei, respectiv DSP a anuntat toate directiile de sanatate publica ale judetelor riverane  Dunarii, situate in aval de Zimnicea, referitor la informatii despre calitatea apei potabile de la captarile din Fluviul Dunarea,  se recolteaza probe de apa de catre SGA Teleorman din dreptul barjei, aval si amonte, pentru monitorizarea calitatii apei curgatoare.


		    1.2.	Pe râurile interioare	

ABA Jiu informeaza despre producerea unei poluari accidentale din data de, 03.04.2026, la ora 11:40, a cursului de apa Amaradia, din Com. Drăguţeşti, sat Iaşi, str. Mărgăritarului, jud. Gorj. Sursa probabila a poluarii este posibila deversare de ape uzate menajere, direct din reteaua de canalizare aferenta Statiei de Epurare –sat Iasi, comuna Dragutesti, in raul Amaradia. S-a dispus deplasarea în teren a echipei operative din cadrul S.G.A. Gorj şi Laborator de calitatea apei, pentru verificare, monitorizare şi recoltare de probe de apă.
Urmare a verificarii in teren, s-a constatat, ca pe conducta de evacuare ape uzate din sectiunea de deversare in emisar- rau Amaradia, curgea un debit constant de apa uzata, care nu provenea din statia de epurare, aceasta fiind nefunctionala, administrata de catre operatorul S.C. Aparegio Gorj S.A.–C.E.D.  Tg-Jiu, Punct de lucru Dragutesti. 
S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D.  Tg-Jiu, Punct de lucru Dragutesti, prin prezenta Sefului C.E.D. Tg-Jiu, au precizat, ca evacuarea nu este una clandestina dar nici nu cunosc provenienta apelor evacuate, natura acestora urmand a fi stabilita in urma interpretarii rezultatelor analizelor. 

Au fost recoltate probe de apă în secțiunile: 
1.	Râul Amaradia -amonte cca. 100 m de Evacuarea generala a Statiei de epurare Iasi – S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D.  Tg-Jiu, Comuna Dragutesti;  
2.	Evacuare generala Statie epurare Iasi – S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D. Tg-Jiu, Comuna  Dragutesti.
3.	Râul Amaradia -aval cca. 50 m de Evacuarea generala a Statiei de epurare Iasi– S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D.  Tg-Jiu, Comuna Dragutesti.
Nu s-a constatat mortalitate piscicola.



ABA Siret, informeaza despre o poluare accidentala a apelor curgatoare de suprafata: din data de, 03.04.2026, in jurul orei 13:30, SGA Neamt a fost informat, in jurul orei 12.00, ca pe raul Valea Mare, apa are culoare negru-albastruie, fara mortalitate piscicola.    
   * A fost informat I.S.U. Neamt si G.N.M. Neamt.
   * La fata locului s-au deplasat de la S.G.A. Neamt personal de la Laborator, care a prelevat  probe, G.R.R.A. si I.T.A. S.G.A. Neamt (Temp. apă, pH, NH4, Oxigen dizolvat, CCOCr, SO4). O echipă formată din reprezentanţii SGA Neamt a confirmat incidentul semnalat.
- Nu s-a constatat mortalitate piscicolă.

A.B.A. Buzau-Ialomita  informeaza despre o poluare accidentala a apelor curgatoare de suprafata: din data de, 03.04.2026, ora 13:30, de la o evacuare ape uzate de culoare albicioase, provenite de la S.C. Bialetti Stainless Steel S.R.L. Plopeni.
*S.G.A Prahova a primit un apel telefonic de la primarul comunei Dumbravesti, care a transmis totodata si un material video de la un locuitor al satului Plopeni Sat, care reclama aspectul apei paraului necadastrat Burduza, care trece in zona gospodariei acestuia (curs de apa necadastrat, afluent de dreapta al cursului de apa necadastrat Gandacu, afluent de dreapta al raului Teleajen).
*A fost anuntata conducerea S.G.A. Prahova, care a dispus deplasarea in teren a reprezentantilor compartimentelor responsabile pentru verificarea si evaluarea poluarii, conform procedurilor de lucru in vigoare.
*Serviciul Inspectia bazinala a apelor, Serviciul Gestiunea si reglementarea resurselor de apa  si Laboratorul de calitate a apei din cadrul S.G.A. Prahova. inspectorul din cadrul A.B.A. Buzau-Ialomita si personalul S.G.A. Prahova vor monitoriza evoluţia ulterioră a incidentului şi vor lua măsurile care se impun potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare.

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:
 Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni (Praid / r. Corund, Sarateni / r. T-va Mica (aval loc. Sovata), Mihalt / r. T-va Mare, Radna (Lipova) si Naldac / r. Mures).
- Conform adresei ABA Mures nr. 1935/29.01.2026, incepand cu data de 01.02.2026, monitorizarea calitativa prin analize de laborator continua astfel: cu o frecventa de 1 / saptamana in 4 sectiuni: r. Corund (amonte confluenta cu r. T-va Mica), r. T-va Mica (aval loc. Praid), r. T-va Mica (priza de apa Fantanele), r. T-va Mica (priza de apa Tarnaveni), iar pentru celelalte sectiuni determinarile se for face conform manualul de operare.

S.G.A. Prahova monitorizeaza permanent calitatea apei amonte si aval de zona afectata, pe cursurile de apa Slanic, Varbilau si Teleajen.


1.3. Pe Marea Neagră 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. [bookmark: _Hlk194672630]În domeniul aerului
[bookmark: _Hlk217046876]

ANMAP, Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 02.04.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). 

Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) nu a fost depășită la stațiile de monitoring a calitatii aerului din teritoriu. 

Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.


2. În domeniul solului şi vegetaţiei

APM Dâmbovița revine cu informatii suplimentare, referitoare la poluarea accidentala, din data de 11.03.2026, ora 12.30, a solului cu 300 litri țiței pe o suprafață de cca. 40 mp izlaz, proprietate publică, cauzată de coroziunea conductei de de transport țiței 6" Teis - Moreni zona - subtraversări CF, din loc. Aninoasa, județul Dâmbovița, aparținând SC Conpet SA. 
Echipa de intervenție s-a deplasat la fața locului, unde a luat următoarele măsuri:
 *limitarea extinderii poluării prin efectuare gropi pentru colectare țiței, recuperarea țițeiului prin vidanjare, distribuire material absorbant; ecologizarea zonei cu firmă specializată:	                                                                                                                                                                                                 *înlocuire tronson de conductă transport țiței pe o lungime de cca 72 m în zona de subtraversare cale ferată.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.


4. 	În municipiul Bucureşti

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.

[bookmark: _Hlk217049126]5. Probleme la alimentări cu apă

A.B.A. Prut-Barlad
     Jud. Vaslui:
   - Se aplica prevederile „Planului de restrictii si folosire a apei în perioade deficitare” 
    * treapta I - începand cu data de 01.07.2025 pentru A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Îmbunatățiri Funciare Vaslui - Amenajare irigații Mânjești din sursa de apă ac. Mânjești.


ABA JIU
 Jud. Hunedoara:
· Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj, funționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2026, până la finalizarea lucrărilor. 
· Datorită tubidității foarte mari, pe râul Jiul de Vest, în data de 07.03.2026, ora 15:00, priza de apa Buta a fost oprită rămânând în funcțiune, priza de apă Lazăr.

ABA OLT
Jud.Harghita:
Din acumularea Frumoasa se livreaza un debit de 0.117 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Mc.Ciuc.
Din acumularea Mesteacanul Balan se livreaza un debit total de 0.040 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Balan.

Jud.Sibiu
Alimentarea cu apa a municipiului Sibiu din sursa Gura Raului, 520 l/s.

A.B.A. Arges-Vedea revine cu informatii suplimentare, in data de, 03.04.2026 referitor la alimentarea cu apă a municipiului Curtea de Argeș și a zonelor limitrofe (UAT Valea Danului, UAT Valea Iașului și Băiculești), din jud. Arges, SC AQUATERM AG ’98 SA are încheiat cu Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș contract de prestări servicii de captare apă din canalul de aducțiune al CHE Oești. Conform ultimelor informații primite din partea operatorului regional de alimentare cu apă, calitatea apei brute asigurate în secțiunea prizei a scăzut semnificativ, nemaiputând fi tratată la o calitate care să o facă potabilă pentru populație, fiind furnizată doar apă menajeră. Totodata autoritatile locale ale Municipiului Curtea de Arges, pun in continuare la dispozitia populatiei rezervoare cu apa potabila. Sursele alternative de apa potabila sunt: Izvor Pod Progresu si foraj Curtea Manastirii.

Informare referitor activități - acumularea Paltinu

A.B.A. Buzau-Ialomita informează că in prezent evacuarea se face doar prin uzinare, sase ore pe zi cu hidroagregatul nr.2 ale CHE Paltinu. 
                Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A și S.C. Hidroelectrica S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului repornirii C.H.E. Paltinu în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei Voila.

6. Pagube produse de inundatii

ABA-Arges Vedea,  informeaza ca echipele de interventie ale I.S.U. ,,Vlasca’’ al judetului Giurgiu au intervenit in data de 01.04.2026 si 02.04.2026, si inca mai intervin si la aceasta ora , cu 2 motopompe si 4 subofiteri pentru evacuarea apei (provenita  din precipitatii), in loc.Popesti din MIhailesti.

Pagube suplimentare raportate de CJSU Brăila din:
- com. Unirea, loc. Valea Canepii, in urma precipitatiilor si baltirii apei din perioada 23.03.2026-01.04.2026, 40 ha teren arabil. CLSU a informat fermierii despre necesitatea realizarii unor rigole, de scurgere in canalele de desecare.
- loc. Tichilești, 21,51 ha teren arabil, in urma precipitatiilor si baltirii apei din perioada 31.03.2026-02.04.2026. CLSU a informat fermierii despre necesitatea realizarii unor rigole, de scurgere in canalele de desecare.


ABA Jiu informeaza despre pagube produse ca urmare a inundatiilor, din data de 03.04.2026 în jurul orei 12:30: 
                                                                                                                                                                                       *este inundată partea carosabilă a DN 641 Mischii - Caracal, în localitatea Pielești, sat Pârșani, pe o lungime de cca.80 m, cu o înalțime a lamei de apă de 15 cm, datorită incapacității de preluare a debitului de către tuburile de scurgere din zona de subtraversare a podului de cale ferată.
Masuri: Circulația în zonă a fost închisă de către Poliția Rurală și reprezentanți ai CLSU Pielești, fiind dirijată pe o rută ocolitoare situată aval 500 m, până la retragerea apei de pe carosabil.  Ulterior, in jurul orei 19:00, s-a redeschis circulația pe DJ 641 Mischii - Caracal, în localitatea Pielești, sat Pârșani.  
   
*ABA Jiu prin SGA Dolj va desfașură în continuare acțiuni de monitorizare și supraveghere a zonei.

ABA Siret informeaza despre pagube produse ca urmare a inundatiilor:                                                                                                                                                                                                                                                          -în data de 03.04.2026 în jurul orei 13:00:  s-a produs o eroziune a malului raului Tazlaul Sarat, pe o lungime de 0,05 km, ca urmare a ploilor torențiale, reversare curs de apa, scurgeri de pe versanți cu transport de aluviuni, din zona satului Bolătău, jud. Bacău.
- SVSU a intervenit pentru decolmatarea podețelor, rigolelor și degajarea stratului de nămol.

ABA Siret-Bacău, informeaza despre pagube produse ca urmare a inundatiilor:                                                                                                                                                                                                                                                          -în data de 03.04.2026 în jurul orei 15:00:  datorită precipitațiilor abundente, a scurgerilor de pe versanti și băltiri, in com. Obrejita, jud. Vrancea, 1 km drum agricol a fost avariat.
In 3 comune, Bălțătești, Bahna și Pipirig, au fost afectate, datorită creșterilor de debite și niveluri:
- 1 pod avariat
- 1 punte pietonală distrusă, 
- 3 km drumuri comunale inundate 
- 27,173 km străzi inundate
- alte pagube: 
      - 0,1 km eroziune mal
      - 0,1 km apărare mal distrusă
CLSU Bahna a intervenit cu voluntari din cadrul S.V.S.U. și utilaje ale primăriei pentru decolmatarea drumurilor afectate.

La nivelul Sistemului de Gospodarire a Apelor s-a asigurat fluxul informațional și colaborarea cu structurile implicate în gestionarea situațiilor de urgență;
Au fost alertaţi șefii de formații, care împreună cu formațiile de lucru au monitorizat evoluția fenomenelor hidrometeorologice pe cursurile de apă din bazinul hidrografic Siret;

A.B.A. Buzau-Ialomita  informeaza despre pagube produse ca urmare a inundatiilor:                                                                                                                                                                                                                                               *în data de 03.04.2026, ora 15:00:  datorită precipitațiilor abundente, a scurgerilor de pe versanti și băltiri, in com. Finta, loc. Finta Veche si Gheboaia, jud. Dambovita, 11 km drum agricol și 1 km de străzi au fost avariate.  
                                                                                                                                                         *CLSU monitorizează zonele critice.

A.B.A. Jiu informeaza despre finalizarea lucrărilor de intervenție rapidă asupra digului de contur afectat al polderului Bistreț, jud. Dolj, la inceputul lunii martie, ca urmare a intensificărilor susținute ale vântului, care au produs solicitări suplimentare asupra taluzului interior al digului de contur, din sectorul estic al polderului, conducând la eroziuni active dezvoltate pe o lungime de aproximativ 900 ml, fiind afectat stratul de protecție al taluzului și constatându-se degradări locale ale corpului digului, cu potențial de extindere, în absență unor măsuri imediate:
Lucrările au inclus:
· Stabilizarea taluzului prin aport de piatră brută, pentru protecție împotriva eroziunii;
· Completarea corpului digului cu umplutură de pământ, compactată conform normativelor;
· Refacerea profilului transversal și readucerea la cota de siguranță;
· Aplicarea unui strat de geotextil pentru filtrare și stabilizare;
· Montarea parilor de apărare pentru disiparea energiei valurilor;
· Consolidarea finală a taluzului pentru creșterea durabilității în timp.     
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